
I - Gerir os procedimentos relacionados ao Sistema Eletrônico de Informações na
SECOM, obedecendo as normas e orientações da Unidade Central de Gestão do SEI-
GDF;
II - Solicitar inclusão e exclusão de tipos de assinaturas, documentos e tipos de
processo no Sistema Eletrônico de Informações;
III - Realizar a desanexação de processos conforme regulamento;
IV - Gerir as permissões de acesso dos usuários do SEI-GDF;
V - Gerir a criação e extinção de unidades de acordo com a legislação;
VI - Gerir o SEI-GDF durante modificações na estrutura da Secretaria;
VII - Solicitar à Unidade Central de Gestão do SEI-GDF a implementação e
disponibilização de funções do SEI-GDF para servidores da SECOM;
VIII - Consultar a Unidade Central de Gestão do SEI-GDF nos casos de dúvidas;
IX - Comunicar a Unidade Central de Gestão do SEI-GDF sobre os problemas
identificados no Sistema;
X - Demais atribuições definidas na regulamentação distrital que trate da
operacionalização do SEI-GDF.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário.

WELIGTON LUIZ MORAES

PORTARIA Nº 23, DE 1° DE AGOSTO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Artigo 105, Inciso V, da Lei Orgânica do Distrito
Federal e considerando o disposto no Decreto nº 39.295, de 20 de agosto de 2018 e no
Art. 22 do Decreto nº 39.610, de 01 de janeiro de 2019, e de acordo com o Decreto nº
24.204, de 10 de novembro de 2003, resolve:

Art. 1º Designar os membros que integrarão a Comissão Setorial de Avaliação de
Documentos - CSAD para conduzir o processo de avaliação.

Art. 2º Fazem parte do processo de avaliação documental as seguintes atividades, que
terão por base o levantamento da produção documental do órgão:

I - Avaliação dos conjuntos documentais, conforme seus valores primários e/ou
secundário;

II - Determinação do ciclo de vida dos documentos - fases corrente, intermediaria e
permanente;

III - fixação dos prazos de guarda e destinação dos documentos.

Art. 3º A Comissão, em caráter permanente, será composta pelos seguintes membros:

I - MICHEL ALVES DOS SANTOS, matrícula 1.689.429-4;

II - ROBERTO ANTONIO DE QUEIROZ matrícula 1.689.824-9;

III - PABLO DEMETRIOS BARBOSA PESSOA VIRGOLINO, matrícula 1.691.971-8;

IV - GERALDO FRANÇA DA SILVA, matrícula 1.689.784-6;

V - ANDERSON ARAUJO DE OLIVEIRA, matrícula 1.697.595-2;

VI - ERIVALDO ALVES DOS SANTOS, matrícula nº 1.689.897-4;

VII - MARIANA MOTTA VIEIRA, matrícula nº 1.693.374-5.

Art. 4º A Comissão será presidida por MICHEL ALVES DOS SANTOS e nos seus
impedimentos legais e eventuais por ROBERTO ANTONIO DE QUEIROZ.

Art. 5º Compete à CSAD, conforme art. 12 do Decreto nº 24.204/2003:

I - Sugerir ao titular do órgão da Administração Direta e Indireta do Distrito Federal a
indicação de equipe de trabalho que procederá à identificação dos conjuntos documentais
a serem analisados;

II - Desenvolver e revisar as classes de assuntos relativos às suas atividades-fim, bem
como estabelecer os prazos de guarda e a destinação dos documentos respectivos a essas
atividades;

III - Supervisionar e controlar a aplicação do Código de Classificação de Documentos de
Arquivo e a Tabela de Temporalidade e Destinação de Documentos relativos às
atividades-meio e fim;

IV - Encaminhar ao Órgão Central do SIARDF propostas de adaptação no Código de
Classificação de Documentos de Arquivo e na Tabela de Temporalidade e Destinação de
Documentos, referentes às atividades meio e fim.

Art. 6º A Comissão Setorial de Avaliação de Documentos - CSAD possui ainda as
seguintes atribuições, que poderão ser realizadas por meios próprios ou através de equipe
de trabalho:

I - Proceder ao levantamento da situação dos arquivos setoriais;

II - Visitar as unidades setoriais detentoras de documentos para aplicação de
questionários que indiquem a produção documental;

III - Identificar os conjuntos documentais produzidos ou recebidos por cada unidade
setorial;

IV - Propor os prazos necessários de guarda dos conjuntos documentais identificados,
mediante análise junto às unidades setoriais;

V - Fornecer informações necessárias à tomada de decisões; e

VI - Aplicar o Código de Classificação de Documentos de Arquivo e a Tabela de
Temporalidade e Destinação de Documentos.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário em especial a Portaria SECOM nº 45, de
29 de Novembro de 2023, publicada no DODF Nº 224, de 04 de dezembro de 2023,
página 86.

WELIGTON LUIZ MORAES

PORTARIA Nº 24, DE 1° DE AGOSTO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições conferidas pelo Artigo 105, Inciso V, da Lei Orgânica do Distrito Federal e
considerando o disposto no Decreto nº 39.295, de 20 de agosto de 2018 e no Art. 22 do
Decreto nº 39.610, de 01 de janeiro de 2019, e considerando o disposto no art. 4º do Anexo
III do Decreto nº 37.297, de 29 de abril de 2016, publicado no DODF de 18 de maio de
2016, p. 6, resolve:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Ética da Secretaria de Estado de Comunicação
do Distrito Federal, instituída pela Portaria nº 03, de 02 de fevereiro de 2024, publicada no
DODF nº 26, 06 de fevereiro de 2024.

Art. 2º Designar a seguinte servidora para compor a Comissão de Ética no âmbito desta
Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal: LUCIANE SEHABER
GERMENDORFF, matrícula nº 126.232-7, na qualidade de membro suplente, em
substituição à servidora ELIZABETE SILVA OLIVEIRA, matrícula nº 90.068-0.
Parágrafo único - A presidência da Comissão permanece à cargo da servidora VIVIANE
DE SOUSA MARTINS, matrícula n° 174.751-7, observando o prazo estabelecido no §3º
do art. 4º do Decreto nº 37.297, de 2016.
Art. 3º Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão de Ética observará as disposições
contidas no Decreto nº 37.297, de 2016, em especial, o que consta nos capítulos III, IV, V e
VI, do Anexo III, daquele dispositivo legal.
Art. 4º Fica estabelecido o mandato de 2 (dois) anos, permitida uma recondução, para os
membros ora indicados, não ensejando qualquer remuneração para os mesmos, sendo
considerado os trabalhos desenvolvidos como prestação de relevante serviço público, que
deverão ser registrados nos respectivos assentamentos funcionais, nos termos do § 3º e 5º,
do Decreto nº 37.297/2016.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WELIGTON LUIZ MORAES

PORTARIA Nº 25, DE 1° DE AGOSTO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso
de suas atribuições regimentais e com fundamento no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, no art. 41 do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, e ainda,
acatando a indicação da área técnica, resolve:

Art. 1° Designar, o servidor MICHEL ALVES DA SILVA, matrícula 1.689.429-4, na
qualidade de Executor Titular, e o servidor GERALDO FRANCA DA SILVA, matrícula nº
1.689.784-6, na qualidade de Executor Suplente, para fiscalização do Termo de Cessão de
Uso de Bem Imóvel nº 04/2020, celebrado entre o Distrito Federal, por intermédio da
Secretaria de Estado de Economia - SEEC e desta Secretaria de Estado de Comunicação -
SECOM, cujo objeto é:

I - a Cessão de Uso, não onerosa, do espaço físico correspondente a 111,75 m², localizado
no Setor de Garagens Oficiais Norte - SGON, Quadra 05, Lote 23, TEI nº 193/80, com
registro no Cartório do 2º Ofício do Registro de Imóveis do Distrito Federal, sob matrícula
nº 11176, e inscrição na Secretaria de Estado de Economia sob o número 30072026;

II - o Plano de Trabalho é parte integrante do TERMO DE CESSÃO, independentemente de
transcrição;

III - da Finalidade - O espaço físico a ser cedido à SECOM destina-se ao armazenamento
do seu arquivo administrativo, haja vista não possuir próprios, utilizando-se das
dependências do Palácio e do Anexo Buriti para alocar sua estrutura, sendo vedado neste
local a instalação de arquivos administrativos físicos. Processo SEIGDF nº 00040-
00029910/2019-43.

Art. 2º Os servidores de que trata o artigo 1º devem observar o disposto no artigo 67 da Lei
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993; c/c o inciso II e parágrafo 5º do art. 41; do Decreto nº
32.598, de 15 de dezembro de 2010; Portaria nº 29-SGA, de 25 de fevereiro de 2004;
Portaria nº 125-SGA, de 30 de abril de 2004; Portaria nº 222-SEPLAG, de 31 de dezembro
de 2010; e Ordem de Serviço nº 09/2015-SUAG/SEGAD, de 26 de fevereiro de 2015,
publicada no DODF n° 43 de março de 2015, pág. 03, republicada no DODF nº 64 de 01 de
abril de 2015, pág. 03.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WELIGTON LUIZ MORAES

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 409, DE 30 DE JULHO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no
DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13 e o Decreto nº 32.587, de 13 de
dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº 37.843,
de 13 de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Ficam designados os Servidores RENATO DE OLIVEIRA SANTOS - Matrícula nº
02400560-1 - Técnico em Atividades Culturais e ALINE ALVES DE LIMA - Matrícula nº
0254468-7 - Gerente, para atuar como Gestores da Parceria MROSC do Termo de

PÁGINA 39 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 147, SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


